
1 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

От 22 января 2024 г.                           № 32/1 -од 

 

Об организации и проведении в 2024 

году на территории Анадырского му-

ниципального района государствен-

ной итоговой аттестации по образова-

тельным программам основного об-

щего, среднего общего образования 

 

 

На основании приказа Департамента образования и науки Чукотского ав-

тономного округа от 9.01.2024 г. № 01-21/2 «Об организации и проведении на 

территории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам среднего общего образования» и от 

19.01.2024 г. № 01-21/24 «Об организации и проведении в 2024 году на терри-

тории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования», в целях органи-

зации и проведения на территории Анадырского муниципального района госу-

дарственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (далее – ГИА), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить Эрлих Наталью Владимировну, консультанта отдела образо-

вания и молодежной политики Управления социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, ответственным лицом за подготовку 

и проведение ГИА на территории Анадырского муниципального района. 

 

2. Отделу образования и молодежной политики (Абраменко Г.И.):  

2.1. организовать проведение в 2024 году ГИА на территории Анадырско-

го муниципального района; 

2.2. обеспечить привлечение и аккредитацию общественных наблюдате-

лей при процедуре проведения ГИА; 

2.3. создать условия для осуществления деятельности членов государ-

ственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК) в период проведения ГИА 

на территории общеобразовательных организаций Анадырского муниципаль-

ного района; 



2 

 

2.4. обеспечить должностных лиц, реализующих подготовку и проведение 

ГИА в Анадырском муниципальном районе, компенсационными выплатами со-

гласно Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от         

14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного 

вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и 

(или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образова-

ния в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образова-

тельного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по обра-

зовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования 

обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях обра-

зования». 

 

3. Директорам общеобразовательных организаций Анадырского муници-

пального района (Алтухова А.В., Антамошин В.А., Клементьев В.В.,          

Кузьмич А.А., Ляховская С.Г., Миронов Д.В., Пискунова Н.Б., Точилкин П.В., 

Федорова М.А.) обеспечить в 2024 году: 

3.1. необходимые условия для прохождения ГИА выпускниками общеоб-

разовательных организаций; 

3.2. возможность прохождения ГИА выпускниками 2023 года, не завер-

шившими обучение по программам среднего общего образования, не прошед-

шими ГИА или получившими неудовлетворительные результаты по русскому 

языку и математике, либо получившими повторно неудовлетворительный ре-

зультат по одному из этих предметов с обязательным восстановлением его в 

общеобразовательную организацию на период прохождения ГИА; 

3.3. возможность сдачи единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) 

для выпускников прошлых лет в резервные дни, с 20 июня по 01 июля 2024 го-

да; 

3.4. своевременный допуск учащихся 9-х и 11-х классов образовательно-

го учреждения к прохождению ГИА в 2024 году; 

3.5. своевременный допуск обучающиеся 9-х и 11-х классов общеобразо-

вательных организаций с ограниченными возможностями здоровья к прохож-

дению ГИА в 2024 году; 

3.6. допуск лиц, не получивших аттестат об основном общем образова-

нии в 2023 году, восстановив их в общеобразовательную организацию на пе-

риод прохождения ГИА; 

3.7. ознакомление всех заинтересованных лиц с нормативными правовы-

ми актами и нормативно-методическими материалами, регламентирующими 

подготовку и проведение ГИА, с её организационной, технологической и со-

держательной составляющими, в срок до 1 мая 2024 года; 

3.8. своевременное информирование родителей (законных представите-

лей) о не допуске учащегося 9-го и 11-го класса общеобразовательных органи-

заций к прохождению ГИА; 



3 

 

3.9. своевременное и исчерпывающее информирование всех заинтересо-

ванных лиц по вопросам подготовки и проведения ГИА в общеобразовательных 

организациях, в том числе с привлечением средств массовой информации; 

3.10. организацию специально выделенного места для хранения личных 

вещей обучающихся в здании (комплексе зданий), где расположен пункт про-

ведения экзаменов (далее – ППЭ); 

3.11. привлечение общественности, родителей (законных представите-

лей) учащихся общеобразовательных организаций невыпускных классов (при 

отсутствии конфликта интересов) к исполнению ими функций общественных 

наблюдателей при процедуре проведения ГИА; 

3.12. своевременную подготовку здания и аудиторий общеобразователь-

ной организации для обеспечения проведения ГИА согласно требованиям тех-

ники безопасности и санитарных норм с установкой дезаров и ежедневной об-

работкой аудиторий дезинфицирующими растворами; 

3.13. создание условий для эффективной работы технических специали-

стов, обеспечение их необходимым оборудованием для осуществления видео-

наблюдения в аудиториях (вебкамерами), каналом связи, канцелярскими при-

надлежностями; 

3.14. бесперебойную работу в режиме «on-line» ответственных сотрудни-

ков ППЭ с сотрудниками Отдела оценки и контроля качества образования Де-

партамента образования и науки Чукотского автономного округа (далее - Отдел 

оценки и контроля качества образования) по вопросам подготовки и проведе-

ния государственной итоговой аттестации; 

3.15. видеонаблюдение в аудиториях ППЭ;  

3.16. информационную безопасность передачи баз данных в Департамент 

образования и науки Чукотского автономного округа; 

3.17. приём, передачу, учёт, хранение и уничтожение материалов и доку-

ментов ГИА; 

3.18. привлечение сотрудников общеобразовательных организаций к уча-

стию в процедуре проведения ГИА; 

3.19. условия для осуществления деятельности в общеобразовательных 

организациях уполномоченным ГЭК; 

3.20. контроль в здании, где организован ППЭ, помещения, не использу-

ющиеся для проведения экзамена, на время проведения экзамена запираются и 

опечатываются; 

3.21. ознакомление обучающихся с утвержденными ГЭК результатами 

ГИА по учебному предмету в течение одного рабочего дня со дня их получения 

с Отдела оценки и контроля качества образования, указанный день считается 

официальным днем объявления результатов ГИА и, в случае несогласия вы-

пускника с результатом - о возможности подачи выпускником заявления в 

Конфликтную комиссию Чукотского автономного округа; далее - к информи-

рованию выпускника о результатах  процедуры проведения апелляции по его 

заявлению; 

3.22. осуществление компенсационных выплат должностным лицам обра-

зовательного учреждения, обеспечивавшим подготовку и проведение ГИА вы-



4 

 

пускников, освоивших программы основного общего образования на основании 

Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 

2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграж-

дения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муни-

ципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках 

функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, 

к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования, предметных олим-

пиад школьников, мониторинговых исследований качества знаний обучающих-

ся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите-

ля начальника Управления – начальника отдела образования и молодёжной по-

литики Управления социальной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района Абраменко Г.И. 
 

 

 

 

 

Начальник Управления                                                                           А.В. Яковлев



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила:  

Начальник отдела образования и 

 молодежной политики 

  

 

Г.И. Абраменко 

________________________________________________________________ 

Разослано: дело -1, ООиМП -1, МБОУ «Центр образования п. Берингов-

ского» - 1, МБОУ «Центр образования с. Ваеги» - 1, МБОУ «Центр образо-

вания с. Канчалан» - 1, МБОУ «Центр образования с. Марково» - 1, МБОУ 

«Центр образования с.  Мейныпильгыно» - 1, МБОУ «Центр образования 

п. Угольные Копи» -1, МБОУ «Центр образования с. Усть-Белая» -1, 

МБОУ «Центр образования с. Хатырка» - 1/10 


